

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

(SCANDINAVIAN CANADIAN.)

Utgifves hvarje Fredag i Winnipeg
Manitoba, Canada.

Den första och enda Skandinaviska
veckotidning i hela Canada.

Prenumerationsgiften,
som bör erläggas i förskott, är i Canada
och Förenta Staterna:

Ett år (postporto inberäknadt) \$1.50
Halft år do. do. \$0.75
Tre månader do. do. \$0.40
Lösenummer 5 cents.

Till Skandinaviska länderna kostar tid-
ningen, postporto inberäknadt,
Ett år \$2.00
Halft år \$1.00

Korrespondenser och meddelan-
den, som äro af allmänt intresse,
emottagas med tacksamhet.

Agenter för Skandinaviska Cana-
diensaren önskas öfverallt och
på alla platser i Amerika, der
våra landsmän finnas.

Penningar och bref böra sän-
das till
EMANUEL ÖHLEN, Manager,
SKANDINAVISKE CANADIENSAREN
P. O. Box 642,
Winnipeg, Manitoba,
Canada.

EMANUEL ÖHLEN, Redaktör,
181 Rupert st. East, Winnipeg.

Fria Ord.

(Denna afdelning står öppen, i mån af
utrymme och häll: för bref, som kunna
intressera en större allmänhet. Inskändare
måste dock ovilkorligen delgifva red.
namn och adress fullständigt, men kan
bilaga "märke" att sätta under med-
delandet.)

GODA NYHETER FRÅN CANADA.

Canada är ett land, som utan
tvifvel behöfver folk, mycket folk
och sådant folk som veta och kunna
göra sig tillgodo de fördelar na-
turen ursprungligen har att erbjuda.
Den tid synes nu ock med hastiga
steg steg gå till, då allmänhetens
uppmärksamhet börjat riktas på
Canada; hvar den United States hä-
danefter ingalunda skall vara kändt
inom Norra Amerika såsom det enda
land, der folk med fördel kunna
arbeta sig upp till oberoende.

För dem, som intressera sig för
Canadas framåtskridande är jag
glad att kunna säga, det utvandr-
ringen från Östra staterna till Cana-
da kommer att taga mycket stora
dimensioner nu genast. Många ha
insett, att det är förnuftigare att gå
ut och arbeta på jorden, då sådan
lemnas fritt och gör en fri man, än
att längre eller kortare tid af året
slita skorna på de stora städernas
gator, och ofta förgäfvast fråga ef-
ter arbete. Det är därför mycket
klokt af den arbetande klassen, att
de lemna de många millionärens i
fred vid sina kassar, och själva
draga ut åt landet, der de snart
skola finna sig lika oberoende som
de, hvilka nu se en fattig, men dug-
lig arbetare såsom en landsplåga.

Om några dagar resa en hop dug-
liga arbetare från denna stad till
Alberta och straxt derefter följa
andra, som nu ej äro färdiga.

New York den 19 Maj 1893.
ALBIN KIHLGREN.

EN TREHUNDRA ÅRIG MIN- NES FEST

skall i Sverige firas den andre bön-
dagen i år. En sådan fest kan ingen
deltaga i mer än en gång, ty äfven
om någon lefver öfver hundra år,
är minnet vid början och slutet så
svagt, att det icke är möjligt att
fatta betydelsen af en för Svenska
kyrkan och äfven för staten så be-
tydelsefull tilldragelse, som Upsala
mötes beslut 20 Mars 1593. Och i
år har festens firande betydelse icke
blott med afseende på den flydda
utan ock på den kommande tiden,
emedan efter alla tecken att döma,

det är sista gången som Svenska
kyrkan firar en sådan fest, ty inom
hundra år hafva statskyrkorna af-
skaffats och finnas för de då lef-
vande till blott i den historiska er-
inringen. Och dermed har Upsala
mötes beslut upphört att vara gäl-
lande för Svenska folket. Och man
kan säga, att till följd af disenter-
lagen det numera icke gäller för
folket utan blott för presterna.

Några anse att detta mötes be-
slut icke borde hafva tillkommit
och att det varit skadligt för fol-
ket. Men vi böra bedöma både
mötet, dess beslut och dettas följ-
der icke ifrån nutidens synpunkt
med bättre upplysning och friare
uppfattning hos folket och friare
lagstiftning, utan från den tids
ståndpunkt, vid hvilken det till-
kom. Den kristna läran inkom i
Sverige i romerskt katolsk form.
På riksdagen i Vesterås 1527 be-
stämdes genom Gustaf Vasas all-
varliga bemödande, att den Luther-
ska läran skulle i hela riket läras
och predikas. Men dermed hade
icke folket vuxit från de papisti-
ska åsigterna. Ett sådant riksdags-
beslut ingår inte riktigt i folk-
medvetandet under den första ge-
nerationen.

Gustaf Vasas son Johan III var
tillgifven den katolska läran och
lät några jesuitiskt sinnade perso-
ner uppsätta en kyrkoordning, huf-
vudsakligen efter den katolska
messan. På riksdagen 1577 blef
den antagen och sedermera spridd
bland folket. Och vid erkebiskop
Björnraus invigning i Upsala 1583
förbund sig Sveriges biskopar i
konungens närvaro att hvar och en
i sitt stift noga efterleva den 1577
antagna messboken. Denna fick
också många motståndare och hertig
Karl, konungens broder, var icke
den svagaste. Och ett kyrkomöte
ifrågasattes för att slita den för
folket så olvekliga lärostriden. Till
ett sådant gaf konungen sitt sam-
tycke, men han dog 1592 och kom
alltså icke att sammankalla det ef-
terlangtade kyrkomötet. Hertig
Karl, sedermera efter Sigismunds
afsättning konung Karl IX, sam-
mankallade detta möte och det sam-
manträdde i Upsala fastlagssönda-
gen 25 februari 1593. Hertig Karl
ansåg, att då de Svenska hade af-
lagt påfven en gång, det icke höfdes
dem mera efterapa honom och att
alltså icke någon biskop utan trenne
prester skulle sättas under omröst-
ning och den af dessa tre som fick
högsta rösttalet skulle bli ordför-
rande, hvartill med 196 röster pro-
fessor Nicolaus Olai Bottiniensis så-
lunda blef vald.

Först antogs af mötet, att den
heliga skrift är grund och stöd till
en rätt kristen tro och ett rättens-
nöje till att döma, åtskilja och före-
komma all tvist i religionen, och
att ingen persons anseende, höghet
eller auktoritet skall aktad eller
gillad varda, utan den heliga skrift
allena. Dernäst antogs de tre sym-
bola, det apostoliska, nicenska, och
anatsianska såsom en framställning
af den kristna tron. Derefter ge-
nomgicks Augsburgska bekännel-
sen punktvis. Och efter fullbord-
andet häraf åskade biskopen i
Strengnäs ljud och frågade rikets
råd och hela den öfriga församling-
en, om de godkände denna nu prøf-
vade bekännelse och ville stå fasta
derved, äfven om det skulle behaga
Gud, att de derför måste något lida.
Alla reste sig då och bedyrade, att
de deri ville framhärda intill sitt
sista andetag och om så påfordra-
des, vara redobogna att till dess
försvar offra både lif och gods. Ord-
föranden utropade då med ljudelig
stämma de bekanta orden: "Nu är
Sverige blifvet en man och alla
hafva vi en enda Gud!"

Dagen derpå, 6 mars, framlades
den 1577 antagna messboken, och
en hvar, som ville försvara densam-

ma, uppmanades att framträda, men
alla blefvo tyta. Ordföranden till-
frågade då biskoparne, huru de
kunnet antaga boken. En hvar af
dem framträdde då med stiftets
närvarande prester midt i salen och
sökte urskulda sig så godt de kun-
de. Och derefter framträdde den
ene efter den andre af det högre
och lägre presterskapet och skol-
männen och återkallade sitt forra
godkännande af Johan III's liturgi.
Och de som för liturgiengens antag-
ande fått god befordran flyttades nu
till mindre lönande befattningar.

Icke blott för Svenska kyrkan
utan äfven för hela Svenska folket
har Upsala mötes beslut en frigö-
rande betydelse. Då bibeln sattes
i folkets hand lemnades på samma
gång friheten åt det, fastän århund-
raden gingo innan folket blef så
upplyst, att det kunde börja att
göra sig till godo friheten. Hade
påfviska läran blifvit rådande, då
hade mörker och tvång behållit
herraväldet i Sverige.

ma, uppmanades att framträda, men
alla blefvo tyta. Ordföranden till-
frågade då biskoparne, huru de
kunnet antaga boken. En hvar af
dem framträdde då med stiftets
närvarande prester midt i salen och
sökte urskulda sig så godt de kun-
de. Och derefter framträdde den
ene efter den andre af det högre
och lägre presterskapet och skol-
männen och återkallade sitt forra
godkännande af Johan III's liturgi.
Och de som för liturgiengens antag-
ande fått god befordran flyttades nu
till mindre lönande befattningar.

MANITOBA

Den stora SÄD OCH KREATURS PRODUCERANDE PROVINSEN,

Har inom sina gränser rum för alla, — Manitoba gör stora framsteg
som visas af att
1890 vore besädda 1,082,794 acres, deraf hvete 736,058 acres
1891 " " " 1,349,781 " " " 961,664 "

Tillökning .266,987 acres Tillökning 170,606 acres
Dessa siffror tala mera än ord och visa tydligen hvilka framsteg
som gjorts. Ingen humbug utan solidt framåtskridande. Hästar, horn-
boskap och får trivas utmärkt på de frodiga prärierna och blandadt
åkerbruk och boskapskötsel är nu allmänt i bruk. Det finnes ännu

FRITT LAND I MANITOBA.

JERNVÄGS-LAND från \$3 till \$10 per acre. Tio års betalningstid.
UPPDLADE FARMAR till salu eller att arrendera till låga priser och på
goda betalningsvilkor.

Nu är RÄTTA TIDEN ATT SKAFFA SIG ETT HEM i denna framåtskridande
Provincia. Folkmängden tillväxer årligen och landet stiger i värde. Ni
finner all öfver i Manitoba

Jernvägar, afsättningsorter, kyrkor och skolor, och nästan samma be-
kvämligheter, som i gamla landet.

För vidare upplysningar, för senaste utkomna böcker, kartor m. m.
som sändas fritt, tillskrif

THOS. GREENWAY,
Minister för Åkerbruks Departementet,
WINNIPEG, MANITOBA, CANADA.

Hamburg-Amerikanska Paket-Aktiebolagets Canadiska Linie.

TILL BILJETTKÖPARE.

BILJETTKÖPARE för resa från Europa till Amerika äro i allmän-
het personer, som själfva gjort resan en eller flera gånger. De be-
höfva därför icke erinras om det sakförhållandet, att för oerfarne
resande och i synnerhet familjer, är det af största vikt att välja en
route, hvar der förekommer minsta antalet omsiftningar och till följd
deraf minsta bryderi och obehag för passagerarne.

Hamburg-Amerikanska Paket-Aktiebolagets nya Canadiska linie
erbjuder dessa fördelar i en hittills öfverträffad grad.

HAMBURG är hufvudpunkten för resan från fastlandet och
enär det ligger endast några få timmars resa från skandinaviska grän-
sen, är det en ständigt förbindelse med tillhjälp af skandinaviska ång-
re och jernvägar. Resgods kan inskrivas genomgående till Hamburg
och när det der öfverlemnas i bolagets händer, erhålles ett kvitto deraf,
hvarför man ej behöfver frukta för någon förlust. Sjöresan till myn-
ningen af St. Lawrence-floden är flera hundra engelska mil kortare än
till andra hamnar, och efter den vackra seglatsen uppför denna flod
till Montreal, landsätts passagerarne mycket närmare sin bestämmel-
seort i Vestern än med någon annan route.

De vid landstigningen i Förenta Staternas hamnar för emigran-
terne förhandenvarande och ständigt växande bekvämligheter äro ökade
i Montreal, Canada. Passagerarne landsätts nära jernvägsstation-
erna, och efter att hafva fått biljett och kvittomärke för resgodset,
blifva de med första snälltåg befordrade till sin bestämmelseort
och deras vännar blifva på telegrafisk väg underrättade om, hvilken
tid de kunna väntas ankomma.

GENOMGÅNGSBILJETTER till lägsta priser, från alla platser i
Skandinavien till alla platser i Canada, Manitoba, Nordvest Territoriet,
Brittisk Columbia och Amerikas Förenta Stater.

Bland våra agenter i de skandinaviska länderna äro följande:
Stockholm—Just Brown, Skeppsbron 44
Malmö—Oscarögatan 7-9, Mart. Anderson
Göteborg—Sillgatan 40, Mart. Anderson
Bergen—Casper Dreyer
Christiania—M. R. Raffel
Christiania—J. C. Svendsen
Stavanger—Ingvald M. Bowitz
Ålborg—N. C. Christensen
Köpenhamn—Nyhavn 39, Vinseus Kibber

för alla öfriga upplysningar hänvände man sig till
HAMBURG-AMERICAN PACKET CO.
14 Place d'Armes Square, MONTREAL, CANADA.

ROBERT KERR,
General Passenger Agent, WINNIPEG.

Beaver Linien's Ångare.

FRÅN EUROPA TILL CANADA, MANITOBA, NORD WEST
TERRITORIET OCH BRITISH COLUMBIA.

Lake Ontario, Kapten H. Campbell, 5,000 tons.
Lake Superior, Kapten Wm. Stewart, 5,000 tons.
Lake Huron, Kapten F. Carey, 4,100 tons.
Lake Winnipeg, Kapten C. F. Herriman, 3,300 tons.
Lake Nepigon, Kapten W. H. Taylor, 2,300 tons.

Linien's Ångare afgå direkt hvarje vecka från Liverpool till Mon-
treal, hvarifrån passagerarne befordras med de olika jernvägarne till
alla platser i Canada, Manitoba och Nord Westra Territoriet och till
Westra Staterna. Ångarne äro byggda synnerligen starkt och med
vattentäta skot samt äro bekvämt inredda. All möjlig omvårdnad
lemnas fordicks passagerarne samt serveras riklig och helseosam föda.
Läkare medföljer hvarje ångare och lemnas läkarehjelp såväl som me-
dicin fritt till emigranter.

Passagerare landsätts i Montreal vid Kompaniets docka alldeles
bredvid Canada Pacific Jernvägens Station och deras saker öfverflyt-
tas utaf ett

Sofvagnar med all möjlig bekvämlighet äro anskaffade af Jern-
vägs-Companiet och sakerna fortskaffas med samma tåg passagerarne
åtfölja. Hvarje fullvuxen person får medhafva 300 engelska skålpund
baggage. Resan öfver Montreal är utan motsägelse den bästa
billigaste, kortaste och angenämaste, emedan en stordel deraf
tillryggsläggas på den stilla och sköna St. Lawrence floden.

Genomgångsbiljetter, till lägsta priser, från alla platser i Skandi-
navien till alla platser i Canada, Manitoba, Nordvest Territoriet, Brit-
tisk Columbia och Amerikas Förenta Stater kunna, jemte alla möjliga
upplysningar, erhållas hos hvar och en af undertecknade agenter.

Konsul J. Anderson, Aalesund. P. Th. Hüs, Arendal. Fr. W. Clausen
Bergen. E. Wilhelm, Christiania. P. N. Reitan, Christiansund. C.
F. C. Ullitz, Christiansand. Joachim Prahl, Köpenhamn. Th. Ar-
bo-Hoeg, Laurvig. Lars Anderson, Malmö. Michael Hallengren, Gö-
teborg. Martin Anderson, Stockholm. A. S. Christensen, Skien. I.
Gerh. Dahl, Stavanger. M. Bowitz, Trondhjem.

R. W. ROBERTS,
DIREKTÖR.
Canada Ängäts Companiet, 21 Water
Street Liverpool, England.

H. E. MURRAY,
GENERAL MANAGER,
Montreal, Canada.

SOMMARFÖRSÄLJNING

af FRUNTIMMERS- och BARN KOFFOR.
DAM KOFFOR från \$2.50 till \$6.00
BARN KOFFOR från \$1.00 till \$3.00
KATTUNER 5 till 10 cents. BOM-
ULLSTYGER, KLÄDNINGSSTYGER, STIC-
KADE VABOR och HANDSKAR, till
säsäskildt låga priser.

CARSLEY & Co.,
344 MAIN STREET . . . WINNIPEG.

STOR PRISNEDSÄTTNING.
Canada-Pacific-Jernvägens-Land
säljas nu för 25% till 33% billigare
än förut. Allt land väster om 3dje
meridianen säljas för \$3.00 pr acre.

BILLIGT LAND, HYVAREST
JORDBRUK BETALAR SIG.
CANADA - PACIFIC - JERNVÄGEN
har utmärkt land till salu i de bästa
trakter af Canadas Nordvest. Pri-
serna äro låga och betalningstiden
10 år; det vill säga, att köparen be-
talar en tiondedel kontant och re-
sten fördelas på nio år med 6 pro-
cents ränta. — SÄRSKILDA VILKOR
LEMNAS JORDBRUKARE, hvarigenom
de kunna göra sina afbetalningar
efter hvarje års skörd. Om ni ej
är i stånd att köpa land GÖR ÅTMIN-
STONE DETTA!

Skrif efter våra nya pamfletter
och böcker, hvilka skola visa Eder
huru man försäkrar sig om ett
HOMESTEAD af 160 acres (129
tunnland) och tillika berättar, hvilka
framsteg idoga jordbrukare gjort i
detta land. Skrif till
L. A. Hamilton, Land Commis.
Skandinaviska bref besvaras på samma
språk.

C. H. Robinson
rekommenderar sig hos den Skandi-
naviska allmänheten med ett
första klassens

HYRKUSKVERK
22 och 24 Jemina st. — WINNIPEG.
Telefonförbindelse.